ESTADO DE SANTA CATARINA
Secretaria de Estado da Educação
Diretoria de Ensino

DIEN/Assessoria/Adecir

Ofício № 2719/2024/SED/DIEN                                                    Florianópolis/SC, 24 de setembro de 2024.

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o, em atenção ao Ofício nº 1768/SCC-DIAL-GEAPI, que faz referência ao Pedido

de Informação nº 0166/2024, subscrito pela Deputada Ana Campagnolo, por meio do qual solicita

informações acerca do caso da conduta inadequada de um professor da EEB Anita Garibaldi, Município de

Itapema, especificamente por ter utilizado o “tempo de sua aula de história para falar de assunto alheio à

matéria (experiências sexuais), utilizando termos pejorativo e imoral”, solicitamos manifestação da equipe

gestora da referida unidade escolar, bem como da Coordenadoria Regional de Educação, no prazo de 48

horas.

Ficamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Waldemar Ronssem Junior
Diretor de Ensino

Ao Sr.
Rafael Batista
Coordenador Regional de Educação

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
93

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
P

86
W

7X
8Q

.

10

Assinaturas do documento

Código para verificação: P86W7X8Q

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALDEMAR RONSSEM JUNIOR (CPF: 806.XXX.729-XX) em 24/09/2024 às 14:09:31
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:08 e válido até 30/03/2118 - 12:45:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTM1XzEyOTQ1XzIwMjRfUDg2VzdYOFE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012935/2024 e o código P86W7X8Q
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO – ITAJAÍ

OFÍCIO Nº 331/2024/SED/CRE17/ENS                                Itajaí, 26 de setembro de 2024.

 Em atenção ao ofício No 2719/2024/SED/DIEN, esta Supervisão Regional de Ensino

tem a informar que o referido servidor já foi ouvido, com encaminhamento da documentação

referente ao fato através do processo  SED 146258/2024.

Atenciosamente

       Franciane Kelly Luciano                                             Rafael Batista

Supervisora Regional de Educação                          Coordenador Regional de Educação

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
93

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

1M
77

6B
R

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: R1M776BR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCIANE KELLY LUCIANO (CPF: 003.XXX.939-XX) em 26/09/2024 às 15:15:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2023 - 18:13:13 e válido até 03/04/2123 - 18:13:13.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL BATISTA (CPF: 062.XXX.899-XX) em 26/09/2024 às 15:16:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 31/01/2023 - 18:12:35 e válido até 31/01/2123 - 18:12:35.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTM1XzEyOTQ1XzIwMjRfUjFNNzc2QlI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012935/2024 e o código R1M776BR
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                               ESTADO DE SANTA CATARINA
                               SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                               DIRETORIA DE ENSINO

DIEN/Assessoria/Adecir

INFORMAÇÃO nº 1105/2024/SED/DIEN                                               Florianópolis, 02 de outubro de 2024.

REFERÊNCIA: Processo SCC 12935/2024, contendo Ofício nº
1768/SCC-DIAL-GEAPI, que faz referência ao Pedido de Informação
nº  0166/2024, subscrito pela Deputada Ana Campagnolo.

Senhor Secretário,

Em atendimento ao Ofício nº 1768/SCC-DIAL-GEAPI, que faz referência ao Pedido de Informação

nº 0166/2024, subscrito pela Deputada Ana Campagnolo, por meio do qual solicita informações acerca do caso

da conduta inadequada de um professor da EEB Anita Garibaldi, Município de Itapema, especificamente por ter

utilizado o “tempo de sua aula de história para falar de assunto alheio à matéria (experiências sexuais),

utilizando termos pejorativo e  imoral”, informamos que a Diretoria de Ensino encaminhou pedido de

manifestação à Coordenadoria Regional de Educação de Itajaí (fl. 10), que informou da existência do Processo

SED 146258/2024 (fl. 11), o qual se encontra na Comissão Disciplinar Permanente da Secretaria de Estado da

Educação para providências, encontrando-se em sigilo e, com isso, sem acesso às informações por parte desta

diretoria.

Frente ao exposto, solicitamos que o Secretário de Estado da Educação encaminhe ofício à Sra. Jéssica

Campos Savi, Diretora de Assuntos Legislativos, informando o parecer desta Diretoria.

Ficamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

À sua consideração.

Waldemar Ronssem Junior
Diretor de Ensino
(assinatura digital)

P

ág
. 0

1
de

 0
1

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 S
C

C
 0

00
12

93
5/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

I4
8J

2R
8H

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: I48J2R8H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WALDEMAR RONSSEM JUNIOR (CPF: 806.XXX.729-XX) em 04/10/2024 às 17:52:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:08 e válido até 30/03/2118 - 12:45:08.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTM1XzEyOTQ1XzIwMjRfSTQ4SjJSOEg= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012935/2024 e o código I48J2R8H
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

                              ESTADO DE SANTA CATARINA
                           SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           GABINETE DO SECRETÁRIO

NVMRedação/GABS

Ofício/Gabs nº 2256/2024                                                     Florianópolis, 04 de outubro de 2024.

Referência: Processo SCC 12935/2024

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Ofício nº 1768/SCC-DIAL-GEAPI, que faz referência ao Pedido de
Informação nº 0166/2024, subscrito pela Deputada Ana Campagnolo, encaminhamos a
Informação nº 1105/2024/SED/DIEN, da Diretoria de Ensino, desta Secretaria de Estado da
Educação.

Atenciosamente,

(assinado digitalmente)
Aristides Cimadon
Secretário de Estado da Educação

Senhora
JÉSSICA CAMPOS SAVI
Diretora de Assuntos Legislativos
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
93

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
X

6J
48

W
3L

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: X6J48W3L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARISTIDES CIMADON (CPF: 180.XXX.009-XX) em 04/10/2024 às 19:09:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 18:52:07 e válido até 02/01/2123 - 18:52:07.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTM1XzEyOTQ1XzIwMjRfWDZKNDhXM0w= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012935/2024 e o código X6J48W3L
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, Km 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 1813/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 7 de outubro de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador do Estado, em resposta ao Pedido de Informação
nº 0166/2024, de autoria da Deputada Ana Campagnolo, encaminho o Ofício/Gabs
nº 2256/2024, da Secretaria de Estado da Educação, que remete documentos contendo
informações a respeito da conduta de um professor da EEB Anita Garibaldi, Município de Itapema.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
93

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
JK

79
4Q

S
9.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: JK794QS9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 07/10/2024 às 16:08:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyOTM1XzEyOTQ1XzIwMjRfSks3OTRRUzk= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012935/2024 e o código JK794QS9
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.